令和７年１月３０日

保護者 様

船橋市教育委員会

学校給食の牛乳飲用時におけるストローの使用についてのお知らせ

 日頃より、本市学校給食にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

本市では、市の教育方針である「船橋市教育大綱」で、かけがえのない自然環境を守

り育むために、環境問題への理解を深め、体感できる環境学習・環境教育の場を提供す

ることを掲げています。

教育委員会では、子供たちにとって身近で関心の高い学校給食を環境学習・環境教育

の実践の場とし、学校給食の飲用牛乳についてストローを使わず飲むことに取り組みま

す。

つきましては、各小・中学校で下記のとおり対応いたしますので、ご理解くださいま

すようお願いいたします。

記

１ スケジュール 試行期間 令和７年２月３日～３月給食最終日

         実施   令和７年４月給食開始日

２ 対応内容  学校給食の飲用牛乳についてストローを使わずに飲みます。

        現時点で市内小・中学校の学校給食の飲用牛乳納入業者は２社あり、

業者により容器の仕様が異なり、ストローレス対応パックの学校と

非対応パックの学校があります。非対応パックについては、できる

範囲で実施します。

        ※ 牛乳パックの開け方については、各小・中学校で指導いたしま

す。

３ その他

① 児童生徒にストローレスを強要することはありません。

② さまざまな理由によりストローを必要とする児童生徒に配慮します。

③ マイカップ、マイストローをご持参いただくことも可能です。ご家庭

での衛生管理（洗浄等）をお願いします。

参考

 学校給食における飲用牛乳のストロー不使用は全国的に広まりつつあり、船橋市の公

立小・中学校の全ての児童生徒がストローレスに取り組むと、年間で約８００万本（約

２．４トン）のプラスチック使用を削減することができます。

 ただし、さまざまな事情を抱えている場合もございますので、可能な範囲で進めてま

いります。

船橋市教育委員会 学校教育部

保健体育課 給食指導係

電話番号 ０４７－４３６－２８７５